辽学银〔2022〕1号

关于发布《辽宁省学分银行书证融通学习成果认证

标准名录（2022 年 7 月版）》的公告

辽宁省学分银行管理中心

2022年 7 月 26日

辽  宁  省  学  分  银  行  管  理  中  心

为贯彻落实习近平总书记对职业教育工作的重要指示精神和全国职业教育

大会精神，落实《国家职业教育改革实施方案》（国发〔2019〕4 号）、《辽宁省

职业教育改革实施方案》（辽政发〔2020〕8 号）及《教育部 辽宁省人民政府关

于整省推进职业教育实用高效发展 提升服务辽宁振兴能力的意见》（辽政发

〔2021〕2 号）等有关文件要求，全面推进学历教育与职业技能等级证书培训相

互融通，推动学习成果互认转换，辽宁省学分银行在资历框架（学习成果框架）

下，依据国家专业教学标准，运用学习成果认证技术和方法，遵循学习成果认证

单元制定工作规程，组织来自企业、行业和教学领域的专家团队建设完成 33

个职业技能等级证书书证融通学习成果认证标准，制定778 个认证单元，并编

制《辽宁省学分银行书证融通学习成果认证标准名录（2022 年 7 月版）》（详见

附件），现予以公布。

附件：辽宁省学分银行书证融通学习成果认证标准名录（2022 年 7月版）

辽宁省学分银行书证融通学习成果认证标准名录（2022年 7 月版）

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

1

汽车运用与维

修（初级、中

级）

新能源装备运行与维护、汽车制造与检测、

新能源汽车制造与检测、汽车服务与营

销 、汽车车身修复、汽车美容与装潢、汽

车电子技术应用、交通工程机械运用与维

修、汽车运用与维修、新能源汽车运用与维

修、连锁经营与管理、内燃机制造与应用技

术、新能源装备技术、汽车制造与试验技

术、新能源汽车技术、智能网联汽车技术、

汽车检测与维修技术、新能源汽车检测与维

修技术、汽车智能技术、汽车电子技术、汽

车造型与改装技术、汽车技术服务与营销、

保险实务、市场营销、电子商务、网络营销

与直播电商、新能源汽车装调与检修、新能

源汽车维修、汽车整车与配件营销、商品经

营、客户服务、汽车制造与装配技术、汽车

改装技术、汽车运用安全管理

汽车工程技术人员、汽车运用工程技术人

员、二手车经纪人、汽车救援员、机动车检

测工、汽车摩托车修理技术服务人员、汽车

维修工（汽车检测工、汽车机械维修工、汽

车电器维修工、汽车玻璃维修工、汽车美容

装潢工、汽车车身整形修复工、汽车车身涂

装修复工）、摩托车修理工、汽车零部件、

饰件生产加工人员、汽车生产线操作工（汽

车涂装生产线操作工、汽车焊装生产线操作

工、汽车冲压生产线操作工、汽车生产线操

作工、汽车热处理生产线操作工、汽车锻造

生产线操作工、汽车铸造生产线操作工）、

汽车饰件制造工、汽车零部件再制造工、汽

车整车制造人员、汽车装调工、汽车回收拆

解工、其他汽车制造人员等职业岗位

北京中车行

高新技术有

限公司

2

大数据财务分

析（初级、中

级、高级）

财经商贸类

财务分析、风险管理、数据分析、财务会计

核算、财务数据收集、整理和可视化分析、

财务会计、出纳、财务管理、税务专员、审

计助理、银行柜员等。

北京首冠教

育科技集团

有限公司

3

无人机驾驶

（初级、中

级、高级）

无人机操控与维护、设施农业生产技术、森

林资源保护与管理、国土资源调查、地质与

测量、生态环境保护、输配电线路施工与运

行、影像与影视技术、航空摄影测量、森林

无人机驾驶职业技能等级标准主要面向影视

传媒单位、农业相关单位、交通部门、物流

部门、建筑部门、应急救援部门、电力、油

气等能源部门、国土部门、保险部门、环保

北京优云智

翔航空科技

有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

消防、应急管理与减灾技术、现代林业技

术、农业机械使用与维护、地图制图与地理

信息系统、电子技术应用、电子与信息技

术、畜牧兽医、广播影视节目制作、计算机

应用、数字媒体技术应用、道路与桥梁工程

施工、观光农业经营、机电技术应用、物联

网技术应用、数字广播电视技术、无人机应

用技术、飞行器制造技术、飞行器维修技

术、飞机机电设备维修、飞机电子设备维

修、通用航空器维修、设施农业与装备、现

代农业技术、农业装备应用技术、森林资源

保护、林业信息技术与管理、国土资源调查

与管理、地质调查与矿产普查、工程测量技

术、摄影测量与遥感技术、测绘工程技术、

测绘地理信息技术、国土测绘与规划、大气

探测技术、环境监测与控制技术、救援技

术、高压输配电线路施工运行与维护、水文

测报技术、交通运营管理、定翼机驾驶技

术、直升机驾驶技术、摄影摄像技术、交通

管理、抢险救援、智能交通技术运用、工程

机械运用技术、电子制造技术与设备、物流

管理、植物保护与检疫技术、数字媒体艺术

设计、环境艺术设计、网络新闻与传播、影

视编导、智能控制技术、智能产品开发、林

业技术、园林技术、新闻采编与制作、矿山

地质、广播影视节目制作、安全技术与管

部门、林业部门、水利部门、海事部门、无

人机研发与制造单位、公安和安防部门等，

从事无人机航拍、农业喷洒、病虫害监控与

防治、土壤与作物检测监控、物流运输、交

通线路巡检、建筑或固定设施（如桥梁、电

塔等）巡检、特殊环境（如地质灾害现场、

火情现场等）应急监测、电力巡检、管道与

基站巡检、国土资源勘察与测绘、保险勘

察、环保检测、森林巡检、水域监测、海事

巡检、安防巡检等多种运行场景下的无人机

系统操控的基础工作，也可从事无人机型号

测试、系统软硬件选配调试与维修，以及保

障运行所需的装配调整、维护及飞行前检查

工作。

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

理、应用电子技术、环境评价与咨询服务、

电子信息工程技术、水环境监测与治理、数

控技术、机械制造与自动化、地籍测绘与土

地管理、风景园林设计、水利工程、水利水

电工程管理、水利水电建筑工程、计算机应

用技术、通信技术、广播电视技术、工业工

程技术、机电一体化技术、工业机器人技

术、电气自动化技术、铁道工程技术、移动

通信技术、机械装备制造技术、林业调查与

信息处理、数字媒体应用技术、无人驾驶航

空器系统工程、自然地理与资源环境、地理

信息科学、自动化、测绘工程、遥感科学与

技术、飞行器设计与工程、飞行器制造工

程、农业机械化及其自动化、环境科学与工

程、森林保护、摄影、设施农业科学与工

程、广播电视编导、林学、土地资源管理、

植物保护、影视摄影与制作、电子信息工

程、电子信息科学与技术、勘察技术与工

程、导航工程、自动化技术与应用、电子信

息工程、影视摄影与制作

4

运动营养咨询

与指导

（初级、中

级、高级）

体育类、教育类、公共服务类、食品类、生

物技术类、临床医学类、护理类、中医药

类、康复治疗类、公共卫生与卫生管理类、

健康管理与促进类、餐饮类等专业

主要面向健身服务机构和企业（如国民体质

监测站、健身房、健身工作室、健身俱乐

部、健身场馆、健康管理企业、运动营养食

品企业、餐饮企业等）、专业竞技运动队、

高级业余运动项目俱乐部（如健身健美俱乐

部）、军事训练、演艺部门、医院、体检中

北京康比特

体育科技股

份有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

心、特殊人群健康管理相关机构（如中老年

人健康管理机构、慢病管理机构、孕产及母

婴护理机构、青少年健康管理机构）等服务

及专业技术岗位，采用营养科学、运动科

学、预防医学基础及体质测评等手段，主要

完成为特定人群提供运动健康风险评估、运

动营养测试与评估、运动营养方案制订、运

动营养培训与研究等工作，从事与特定人群

相关的更为精准且专业化的运动营养咨询与

指导工作。

5

呼叫中心客户

服务与管理

（初级、中

级、高级）

电子与信息大类、财经商贸大类、旅游大类

及现代服务业相关专业领域

主要面向呼叫中心、客户服务中心、顾客联

络中心、服务外包及电子商务等企业的客户

服务专员、电话销售专员、电话回访、投诉

专员、质培专员、运营管理等职业岗

（群），按技能难度等级从事客户服务交

付、控制、改进、管理等工作。

北京华唐中

科科技集团

有限公司

6

商用车销售服

务（初级、中

级、高级）

车辆工程；汽车服务工程；交通运输；市场

营销；电子商务；汽车维修工程教育；市场

营销教育；电子产品营销与服务；金融管

理；汽车车身维修技术；汽车电子技术；汽

车检测与维修技术；汽车营销与服务；汽车

运用安全管理；汽车运用与维修技术；网络

营销；新能源汽车技术；新能源汽车运用与

维修；汽车制造与检修；汽车电子技术应

用；内燃机车运用与检修；汽车运用与维

修；汽车整车与配件营销；汽车车身修复；

主要面向商用车及其相关产品销售服务企业

的商用车销售、信贷服务、保险、二手商用

车销售等职业岗位，涉及完成商用车客户群

体的（单一客户、大客户）开发、信息分

析、接待、车辆特征展示与功能介绍、金融

保险服务、二手车商用车销售、客户关怀及

其相关产品销售服务市场策划、展厅管理、

销售管理、金融销售策划、保险管理等工

作。

中德诺浩

（北京）教

育科技股份

有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

汽车美容与装潢；互联网金融；新能源汽车

工程；新能源汽车装调与检修；新能源汽车

维修；智能交通技术运用；汽车制造与试验

技术；智能网联汽车技术；新能源汽车检测

与维修技术；汽车造型与改装技术；金融服

务与管理；汽车技术服务与营销；汽车智能

技术；网络营销与直播电商；保险实务；汽

车制造与检测；新能源汽车制造与检测；汽

车服务与营销；客户信息服务；直播电商服

务；金融事务；汽车工程技术；新能源汽车

工程技术；智能网联汽车工程技术；汽车服

务工程技术；全媒体电商运营；金融科技应

用；保险；智能交通管理；智能车辆工程；

保险学；智慧交通；城市轨道交通运营管理

7

智能网联汽车

检测与运维

（初级、中

级、高级）

车辆工程；汽车服务工程；交通运输；汽车

维修工程教育；电子信息工程；电子信息工

程技术；汽车电子技术；汽车检测与维修技

术；汽车运用与维修技术；汽车智能技术；

新能源汽车技术；新能源汽车运用与维修；

应用电子技术；智能终端技术与应用；汽车

制造与检修；汽车电子技术应用；内燃机车

运用与检修；汽车运用与维修；电子与信息

技术；电子技术应用；新能源汽车工程；计

算机应用工程；新能源汽车装调与检修；新

能源汽车维修；机电一体化技术；内燃机制

造与维修；汽车制造与装配技术；汽车车身

主要面向汽车后市场服务企业从事智能网联

汽车售前及售后预检、售后服务接待、客户

服务、维护保养、检测维修、测试诊断等工

作岗位。

中德诺浩

（北京）教

育科技股份

有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

维修技术；汽车试验技术；汽车改装技术；

汽车营销与服务；智能车辆工程；汽车制造

与试验技术；智能网联汽车技术；汽车造型

与改装技术；汽车技术服务与营销；新能源

汽车检测与维修技术；电子产品检测技术；

汽车制造与检测；新能源汽车制造与检测；

汽车服务与营销；汽车车身修复；电子信息

技术；电子电器应用与维修；智能控制技

术；智能交通技术；汽车工程技术；新能源

汽车工程技术；智能网联汽车工程技术；汽

车服务工程技术；汽车整车与配件营销；智

能交通技术运用；农机设备应用与维修；交

通工程；城市轨道交通运营管理；新能源装

备技术

8

JavaWeb应用开

发

（初级、中

级、高级）

电子与信息大类

面向软件系统分析与设计、软件系统应用开

发（Web服务端软件开发）、软件测试、软

件质量保证等岗位，从事 JavaWeb项目系统

架构设计与技术选型、JavaWeb应用程序微

服务架构设计、JavaWeb应用开发与性能优

化、数据库系统的设计与管理、软件工程项

目过程与质量管理等工作任务。

面向 IT企业、政府机关及其他各类企事业

单位的信息化部门，从事软件系统分析与设

计、软件系统应用开发（Web服务端软件开

发）、软件测试、软件质量保证、软件部署

与运维、技术支持等工作岗位。

天津东软睿

道教育信息

技术有限公

司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

9

工业大数据应

用与开发

（初级、中

级、高级）

电子与信息大类：电子信息类、计算机类、

通信类

要面向工业企业的大数据售前工程师、大数

据实施工程师、数据采集工程师、数据可视

化工程师、大数据开发工程师、ETL开发工

程师、数据挖掘工程师、数据分析师等岗位

沈阳新松机

器人自动化

股份有限公

司

10

工业视觉系统

运维（初级、

中级、高级）

非标自动化设备行业、标准设备制造行业、

半导体及电子制造行业、3C电子集成行

业、汽车制造行业、包装印刷行业、医药制

造行业、纺织制造行业、食品加工行业及相

关行业

从事工业视觉系统的方案制定与验证、编程

与调试、安装与维护等工作岗位

苏州富纳艾

尔科技有限

公司

11

工业数据采集

与边缘服务

（初级、中

级、高级）

装备制造大类、电子与信息大类

主要面向项目实施、系统调试、软件开发、

方案设计、技术咨询等职业岗位，从事工业

设备数据采集、边缘数据存储、边缘侧信息

系统交互、边缘侧数据可视化应用等工作

北京新大陆

时代教育科

技有限公司

12

工程造价数字

化应用

（初级、中

级、高级）

工程造价 造价员

广联达科技

股份有限公

司

13

无人机拍摄

（初级、中

级、高级）

无人机应用技术、无人机操控与维护、设施

农业生产技术、森林资源保护与管理、地质

与测量、生态环境保护、输配电线路施工与

运行、影像与影视技术、影视照明技术与艺

术、新闻采编与制作、广播影视节目制作、

网络新闻与传播、视觉传达设计、航空摄影

测量、摄影摄像艺术、森林消防、应急管理

与减灾技术、现代林业技术、园林技术、园

艺技术、植物保护与检疫技术、数字媒体应

影视传媒、建筑、环保、公安、农业、交

通、物流、国土、电力油气等能源部门、林

业、水利、应急救援、海事等企事业单位部

门等，从事无人机摄影摄像、建筑或固定设

施（如桥梁、电塔等）拍摄、勘察、环保检

测、司法取证等视距内运行场景下的无人机

拍摄工作，操控无人机从事病虫害监控与防

治、土壤与作物检测监控、交通线路巡检、

电力巡检、管道与基站巡检、国土资源勘察

中大国飞

（北京）航

空科技有限

公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

用、旅游管理、农作物生产技术、地图制图

与地理信息系统、国土资源调查与管理、地

质调查与矿产普查、摄影测量与遥感技术、

测绘工程技术、测绘地理信息技术、国土测

绘与规划、大气探测技术、环境监测与控制

技术、直升机驾驶技术、抢险救援、矿山地

质、交通运营管理、物流管理、建筑工程技

术、大数据技术、自然保护地建设与管理、

海事管理、海洋科学与技术、海洋资源与环

境、电子信息工程、通信工程

与测绘、森林巡检、水域监测、安防巡检等

方向的工作，以及操控无人机从事特殊环境

（如地质灾害现场、火情现场等）应急监测

以及其他复杂环境下的无人机拍摄工作

14

不动产数据采

集与建库

（初级、中

级、高级）

适用资源环境与安全、土木建筑、水利、交通

运输、农业林

业等相关专业大类

主要面向不动产测绘、竣工测量、工程测

量、控制测量、国土资源管理、地理信息采

集与处理、遥感数据处理、空间数据库建

库、无人机测绘等职业岗位

福建金创利

信息科技发

展股份有限

公司

15

业财税融合大

数据投融资分

析

（初级、中

级、高级）

会计、会计电算化、会计信息管理、财务管理、

审计、投资与理财、会计事务、金融事务、纳税

事务、统计事务、大数据与会计、会计信息管

理、大数据与财务管理、大数据与审计、财税大

数据应用、金融科技应用、资产评估与管理、统

计与大数据分析、会计学、资产评估、审计学、

财务会计教育、财政学、金融学、工商管理、税

收学、数字经济、经济与金融等。

主要面向企业、银行和非银行机构的投融资业务

数据采集与分析、投融资数据测算、投融资分

析、投融资风险管控、投融资战略制定、投融资

预算管理和投融资决策等岗位（群）。

湖南中德安

普大数据网

络科技有限

公司

16

业财税融合成

本管控

（初级、中

级）

会计、会计电算化、金融事务、财务管理、审

计、会计信息管理、信息统计与分析、工商企业

管理、市场营销、工商管理、国际商务、工程造

价、会计事务、纳税事务、统计事务、大数据与

主要面向企业成本核算岗位（群），筹资业务核

算、采购业务核算、存货成本核算、生产业务核

算、销售业务核算和费用成本核算、企业成本分

析岗位或项目成本分析岗位（群）、筹资成本分

湖南中德安

普大数据网

络科技有限

公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

会计、大数据与财务管理、大数据与审计、会计

信息管理、财税大数据应用、统计与大数据分

析、统计与会计核算、资产评估与管理、金融科

技应用、会计学、税收学、财务管理、审计学、

金融学、财政学等。

析、采购成本分析、存货成本分析、生产成本分

析、销售成本分析和管理成本分析等岗位。

17

民用航空器航

线维修

（初级、中

级、高级）

自动化类、电力技术类、机械设计制造类、

机电设备类、航空运输类、电子信息类、航

空装备类、航空航天类、交通运输类

主要面向运输航空公司、通用航空公司和机

场公司、航空器维修公司等航空企业的航线

勤务、放行、技术支援、工程技术、生产控

制管理等职业岗位，主要完成航空器整机放

行、制度排故方案、编写维修工卡等工作，

从事航空器放行、技术支援、工程技术、生

产控制等工作。

江苏无国界

航空发展有

限公司

18

动画制作

（初级、中

级、高级）

互联网和相关服务、软件和信息技术服务

业、商务服务业、科技推广和应用服务业、

教育、文化、体育和娱乐业新闻和出版业、

广播、电视、电影和录音制作业 、文化艺

术业

互联网游戏服务、互联网科技创新平台、基

础软件开发、应用软件开发、地理遥感信息

服务、动漫、游戏数字内容服务、其他数字

内容服务、互联网广告服务、其他广告服

务、三维（3D)打印技术推广服务、学前教

育、普通小学教育、成人小学教育、普通初

中教育、职业初中教育、成人初中教育、普

通高中教育、成人高中教育、中等职业学校

教育、普通高等教育、成人高等教育、特殊

教育、职业技能培训、体校及体育培训、文

化艺术培训、教育辅助服务、其他未列明教

育、音像制品出版、电子出版物出版、数字

出版、广播、电视、影视节目制作、文艺创

中国动漫集

团有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

作与表演、艺术表演场馆、文物及非物质文

化遗产保护、博物馆、群众文体活动

19

网络设备安装

与维护

（初级、中

级、高级）

计算机网络技术、计算机应用技术、大数据

技术、软件技术、信息安全技术应用、工业

互联网技术、云计算技术应用、现代通信技

术、人工智能技术应用、司法信息安全、物

联网应用技术、网络工程、通信工程、计算

机科学与技术、软件工程、数据科学与大数

据技术、大数据管理与应用、信息管理与信

息系统等专业。

主要面向企事业单位、政府机关等组织机构

的网络中心、信息中心，日常网络管理等部

门岗位。从事网络设备安装与调试、网络系

统维护、网络故障排除等工作；能根据单位

内部日常网络部署，用户的网络规划需求等

工作。

锐捷网络股

份有限公司

20

网络直播技术

（初级、中

级）

数字媒体技术、电子商务技术、融媒体技术

与运营、网络直播与运营、网络营销与直播

电商、新闻采编与制作、计算机网络技术、

计算机科学与技术、网络工程

直播导播、直播策划、直播运营、直播数据

分析、直播技术运维岗位

北京中广上

洋科技股份

有限公司

21

企业管理咨询

（初级、中

级、高级）

企业管理咨询职业技能等级证书对应的工作

领域、工作任务及职业技能要求，适用于各

层级院校财经类专业，适用各类企业管理咨

询服务中的大部分岗位。

面向企业管理咨询公司、会计专业服务机

构、事务所等企业及各类经济组织的会计、

财务、财税、行政、顾问、项目管理、企业

管理、顾问、内部审计咨询等基础岗位群，

能够客户接洽、客户资料收集、客户档案管

理、项目调研、客户关系维护、企业各类资

格认定等岗位等工作人员，主要负责财税咨

询、供应链管理咨询、合规管理咨询等岗位

等工作人员，能够负责风险管理、内控控制

管理与内部审计咨询、战略与组织管理咨

询、流程变革咨询等岗位的工作人员。

北京东大正

保科技有限

公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

22

农业经济组织

经营管理

（初级、中

级）

农、林、牧、渔

主要面向农民专业合作社、农村集体经济组

织、农业产业化企业、农业产业化联合体等

农业经济组织的经营管理业务主管岗位

（群），能够从事目标管理、生产管理、营

销策划、财务控制等工作。

北大荒农垦

集团有限公

司

23

农产品供应链

与品牌管理

（初级、中

级、高级）

农林牧渔大类、食品类、粮食类、电子商务

类、物流类、

主要面向农产品生产、加工、流通和服务等

企业，从事农产品销售、采购、储藏、配

送、宣传和生产性服务；从事农产品规模化

种植、质量安全检测、分等分级、预冷仓

储、冷藏运输、加工包装、信息采集、品牌

宣传、网络营销、追溯管理；从事农产品规

模化种植、品控分拣、“三品一标”创建、

包装储运、冷链物流、质量全程追溯、品牌

建设、大数据分析、农业社会化服务等工作

岗位。

北京中农服

农业科技股

份有限公司

24

汽车智能制造

系统集成应用

（初级、中

级、高级）

自动化类、机电设备类、汽车制造类、机械

设计制造类、计算机类、道路运输类

面向自动化系统集成企业，从事机械装配、

电气配线、操作编程、系统调试、售后服

务、方案设计、机械设计、电气设计、工作

站集成、工艺规划、方案设计、系统设计、

产线集成、工艺应用编程、信息系统集成、

系统调试、售后服务、技术咨询服务等岗位

工作；面向汽车及零部件生产企业，从事设

备操作维护、电气配线（含设备保养、电气

维护）、系统调试、系统运行维护、系统故

障维修、设备管理、升级改造、整线工艺规

上海景格科

技股份有限

公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

划等岗位工作；面向设备制造企业，从事产

品设计、安装调试、售后服务等岗位工作。

25

政府财务与会

计机器人应用

（初级、中

级、高级）

政府财务与会计机器人应用职业技能等级对

应的工作领域、工作任务及职业技能要求，

适用于各层级院校财经类专业。

面向政府机关、事业单位、非营利组织，或

企业的财务部门、信息中心、卓越自动化中

心及咨询公司、财税服务机构，能够熟练应

用财务机器人处理大量、重复、可标准化的

业务工作，或能够整理业务流程、进行流程

优化，向自动化方案设计和技术开发人员提

出开发需求，或从事财务机器人需求分析、

咨询顾问、软件实施、项目规划与管理、流

程分析与优化、设计等岗位工作的人员。

北京东大正

保科技有限

公司

26

食品合规管理

（初级、中

级、高级）

食品安全与检测技术、药品食品检验、食品

生物工艺、营养与保健、农产品质量检测与

管理、农产品保鲜与加工、粮油饲料加工技

术、粮油储运与检验技术、酿酒工艺与技

术、民族风味食品加工制作、茶叶生产与加

工等专业。

食品药品监督管理、食品质量与安全、食品

加工技术、食品生物技术、食品贮运与营

销、食品检测技术、食品营养与卫生、食品

营养与检测、保健品开发与管理、农产品加

工与质量检测、农产品流通与管理、粮食工

程技术、粮油储藏与检测技术、绿色食品生

产与检验、酿酒技术、食用菌生产与加工、

主要面向食品行业的企事业单位、第三方服

务机构、社会团体、行政主管部门等单位的

食品研发、生产、检验、销售、监管、科研

等环节岗位群，初级从事采购、生产、检

测、品控等具体工作，中级从事所负责的采

购、研发、注册等环节的管理工作，高级从

事本单位全部合规流程管理、质量把控等全

面工作。

烟台富美特

信息科技股

份有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

商检技术、生物产品检验检疫、食品包装技

术、质量管理与认证等专业。

食品科学与工程、食品质量与安全、食品安

全与检测、食品营养与健康、食品营养与检

验教育、食品卫生与营养学、乳品工程、粮

食工程、酿酒工程、葡萄与葡萄酒工程、白

酒酿造工程、食用菌科学与工程、香料香精

技术与工程、卫生检验与检疫、生物工程、

茶学、包装工程等专业。

27

美容光电仪器

操作

（初级、中

级、高级）

护理、中医康复技术、中医养生保健、美容

美体艺术、中医护理、美发与形象设计、光

电仪器制造与维修、康复辅助器具技术及应

用、医疗设备安装与维护、医疗器械维修与

营销、化妆品制造技术、康复技术、连锁经

营与管理。医学美容技术、健康管理、中医

学、针灸推拿、化妆品经营与管理、智能医

疗装备技术、医用电子仪器技术、医疗器械

维护与管理、智能光电制造技术、化妆品技

术、临床医学、口腔医学、口腔医学技术、

心理咨询、医疗器械经营与服务、预防医

学、健康大数据管理与服务、连锁经营与管

理专业。

基础医学、临床医学、预防医学、中医学、

针灸推拿学、中西医临床医学、医学检验技

术、医学实验技术、康复治疗学，医疗器械

面向生活美容服务机构：美容院、美容美体

中心、健康管理机构、形象设计机构、产后

修复、综合性美容美发等美容师、美体师、

形象设计师等基础操作岗位。

面向医疗卫生行业：医学美容技术服务和医

美美容机构（整形医院、医学美容科等）基

础操作岗位。

面向美容仪器研发制造、生产和销售企业：

美容光电仪器维修、销售及培训等基础操作

岗位。

惠州雅姬乐

化妆品有限

公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

工程技术、康复治疗、康复辅助器具技术等

专业。

28

家庭农场畜禽

养殖

（初级、中

级）

农、林、牧、渔

主要面向农业行业畜禽养殖领域的中小型家

庭农场、合作社、畜牧业企业等企事业单

位，从事畜禽繁育、养殖、经营管理、疾

控、质控岗位相关工作，根据家庭农场畜禽

养殖要求完成畜禽繁育管理、饲料质量分

析、疾病诊断与防治、养殖环境控制、产品

质量控制、经营管理等基本技术与管理工

作。

北大荒农垦

集团有限公

司

29

家庭农场粮食

生产经营

（初级、中

级）

农、林、牧、渔

主要面向农业行业粮食生产经营领域的中小

型家庭农场、家庭农场协会、合作社、农业

种植企业等相关企事业单位，从事粮食生

产、经营、管理及营销岗位相关工作，根据

粮食绿色高效生产管理要求完成家庭农场创

建、粮食作物绿色生产和初加工、农场人财

物规范管理、粮食产品品牌建设与营销、生

产成本核算和财务分析、农场可持续发展等

技术和管理工作。

北大荒农垦

集团有限公

司

30

智能协作机器

人技术及应用

（初级、中

级、高级）

装备制造大类、电子与信息大类

主要面向智能协作机器人本体制造、部件制

造、系统集成、技术服务、生产应用等各类

相关企业机构，在智能协作机器人单元和系

统软件开发、生产制造、集成应用、运行维

护、营销与服务等岗位，从事智能协作机器

人安装调试、操作编程、集成应用、软件二

遨博（北

京）智能科

技有限公司

序号 认证标准名称 适用专业领域 适用岗位 共建单位

次开发、系统设计、系统维护、售前售后服

务等工作，也可从事智能协作机器人技术推

广、实验实训和机器人科普等工作。

31

智能网联汽车

共享出行服务

（初级、中

级、高级）

汽车服务与营销、汽车运用与维修、交通运

营服务、汽车技术服务与营销、智能网联汽

车技术、汽车检测与维修技术、汽车服务工

程技术、汽车服务工程。

车务员、外勤员、风险控制员、运营主管、

营销主管。

国汽（北

京）智能网

联汽车研究

院有限公司

32

智能制造设备

操作与维护

（初级、中

级、高级）

装备制造大类：机械设计制造类、机电设备

类、自动化类汽、汽车制造类

主要面向智能制造企业操作技师、维护

技师、安装工程师、售后服务工程师、调试工

程师、设计工程师、项目经理等岗位；系统集

成企业智能制造装备安装技师、维护技师、

调试工程师、售后服务工程师、集成开发工

程师、项目经理、自动化高级工程师等岗位；

智能制造装备应用企业的维护技师、操作工

程师、维护工程师、设备管理员、规划工程

师、生产经理等岗位。

沈阳新松机

器人自动化

股份有限公

司

33

融媒体内容制

作

（初级、中

级、高级）

计算机类、艺术设计类、广播影视类、新闻

传播类、新闻出版类、印刷类、电子信息

类、工商管理类、公共管理类、文秘类、语

言类、教育类。

主要面向媒体与信息服务、互联网，以及教

育行业，在数字出版广告、数字媒体艺术、

平面媒体、会展、房地产、电商服务、物

流、网络媒体、社交媒体、行政事务、旅游

等领域的媒体设计与制作、网页设计与制

作、广告设计与制作、美术编辑/美工、记

者/新闻采编、平面设计与制作、网站美工/

电脑美工、多媒体设计与开发、动画设计与

制作、市场营销/推广等岗位群。

北京乐享云

创科技有限

公司